(Sacy.)

signa sunt, aut ejus qui se regem esse medi-tatur, aut qui regnum ambigit. Neque enim quisquam aliis hæc assumpsit, aut signa occu-pati regni, aut regis capitis munimenta. Quæ omnia etiam adhibuit Absalom lib. 2, c. 15, cùm ad regni fastigium aspiraret: cùmque eadem hic, atque illic occurserint verba, nihil est, quod hic additum esse opus sit. Inde tu explicationem sume.

VERS. 6. — NEC CORRIPUIT EUM PATER SUUS ALIQUANDO DICENS: QUARE HÆC FECISTI? Non ignorabat David quid eo tempore fecerat Adonias, (quis enim ignoraret, quod sine strepitu atque tumultu fieri non poterat?) neque quod spectarent Adonias consilia in quo speciem quamdam intuebatur Absalomis, quem immatu-ri conatus et præcepis ambitio in mortem immaturam precipitem egerunt. Ut autem erat animo in filios magis, quam expediret, indul-genti ac molli, neque corripuit, neque severa aliquā ratione perstrinxit. Quo id consecutus est, ut dum filium lactat, in Salomonis gladium Impegerit. Sicut ante Amnonem, qui sororem incesto concubitu compresserat, quem dum contristare severa admonitione non vult, im-punitum à parente frater Absalom non leviori quam capitali supplicio multavit.

ERAT AUTEM ET IPSE PULCHER VALDE. Pulcritudo blanda animorum conciliatrix est, quæ antea, cùm similia meditaretur Absalom, populum fecit suum, et nunc etiam Adonias, dum equi-tibus superbit, et curribus et prætorianis mil-litibus stipatus incedit. Qui soñat pulcritudine, sic etiam ceperat paternos oculos, ut nihil ab eo adversum audierit, cùm illa juvenilis audacia severam aliquam reprehensionem exigere.

VERS. 7. — SERMO EI CUM JOAB FILIO SARVIE, ET CUM ABIATHAR SACERDOTE. Ilos duos viros principes, alterum in sacris, cùm summus es-set sacerdos, alterum in re bellicâ, cùm prin-ceps esset exercitus, ad illud prorsus immaturum conjurationis consilium adhibuit. Quod utrique charo non longe post stetit. Alter enim sacerdotio ideo, alter, tūm propter alia cri-mina, tūm etiam propter hanc societatem vitâ privatus est. (1)

(1) VERS. 8. — SADOC SACERDOS... NON ERAT CUM ADONIA. Abiathar et Sadoc summum sa-cerdotium simul gerebant, è diversis sati familiis, quamvis ambo ex uno eodemque genere Aarono. Abiathar ad familiam Ithamari, Sadoc ad familiam Eleazar pertinebat. Prior inhaeserat Davidi perfugæ, et è favore regis Saulis excluso; alter autem sacerdotum in tabernaculo sub eodem Saüle exercuerat. Da-vid novo plane exemplo exercitum dignitatis

VERS. 9. — IMMOLATIS ERGO ADONIAS ARRI-

sue utrius permisit. Merito credimus, duos hosce sacerdotes animo inter se non conve-nisse, ac fuisse similitates et aemulationes, cùm ex illis alter secesserit in partes Adonias, alter vero adhaeserit Salomon. Saloco res cessit felicior, capti enim regni habenis, Salomon exauctoravit Abiatharum, Sadocum confirmavit.

BANAIAS FILIUS JOIADE. Banaias virtute suâ illustris, constitutus fuerat à Davide princeps Cerethi et Phelethi, qui custodes corporis fuisse creduntur. Transtulit illum deinde Salomon ad suprimum armorum suorum imperium, Joabi loco. Ambò hi duces, Joabus et Banaias, aemulis sese animis suspiciebant, que forte causa illos prohibuit, ne in unam eamdemque partem convenienter.

NATHAN. Hunc prophétam fuisse constat in obsequio et amore Davidis, cui educationem filii sui Salomonis commisso plures arbitran-tur; ipsumque Salomonem rerum potitum magnam illi auctoritatem apud se tribuisse, ut communis nomine pater regis appellaretur. Hæc opinio, quæ Nathan gloriam vindicat educati Salomonis, dicitur è textu 2 Regum 12, 25, in quo hæc olim legebantur: *Misi eum (David Salomonem) in manu Nathan propheta, et vocavit eum. Amabilis Dominus.* Vel, ut legebat Petrus Comestor: *Commisit eum in manu Nathan.* Sed Vulgata nostra correcta fert tantum: *Misitque in manu Nathan,* quod cum Hebraeo et Septuaginta coheret. Quare opinioni huic fundamentum subducitur. Quin et ipse de se Salomon affirmat in Proverbis 31, juve-niles institutiones a matre sua sese accepisse.

SEMEI. Sunt qui credant, eundem esse vi-rum ac Nabat patrem Jeroboam, qui dece-m tribus imperavit. Idem Semeli magister et pædagogus Salomonis fuisse traditur. Quæ tamen omnia inter incerta sunt incertissima. Constat utique, virum fuisse longe alium à Semei, qui maledictis lassivit Davidem, qui que jussu Salomonis neci traditus fuit.

REI. Auctor Traditionum Hebraicarum in libros Regum eundem esse virum censem ac Iram Jaritem, veterem Davidis amicum, qui et appetiatur sacerdos David.

ROBUR EXERCITUS DAVID. Nomine exercitus Davidis innuntur facile corporis custodes, Cerethi et Phelethi, quæ selectissima Davidis copiae erant, et fortasse unice, quæ haberet semper sub signis, et mercédē conduceret. Exercitus, cui præteret Joabus, coalescebat ex universo populo ferendis armis idoneo. Numerus erat hominum ingens, at non semper stabat sub signis.

Damus hic novas conjecturas in postrema illa verba: *Semei, et Rei, et robur exercitus.* Septuaginta legerunt: *Semei, et ejus amici po-tentes, vel fortis David. Syriacus et Arabs: Semei et Dai heroes vel gigantes David.* Ver-tendum ego maluerim: *Nec andientes, nec vi-dentes, nec fortis David, Adonias favebant. No-mine audientium et videntium innuitur publicum (vide inferius, v. 20), qui voluntatem regis nōrānt, qui Dei consilium habebant ex-ploratum; vel forte prophætæ vel filii prophe-tarum, præceptores et discipuli, quorum ma-gna erat in regione auctoritas. (Calmet.)*

**BUS, ET VITULIS, ET UNIVERSIS PINGUIBUS** (1). In unctione, aut in auguratione regum immolari solitas esse victimas, multis exemplis jam supra docuimus. Nam cùm secundò unctus fuit Saùl, et rex à populo conclamatus, oblata fuere sacrificia 1 Reg. c. 11. Item cùm unctus fuit secundò Salomon lib. 1 Par. c. 19, vers. 21.

Qui ERAT VICINUS FONTI ROGEL. Locus notatur, ubi oblata victimæ, et instructa convivia, de quibus postea v. 41. Adonias, qui cum illo erant, intenti tam victimis quam geniali convivio, audierunt buccinæ clangorem, quo tempore triumphali more Salomon jam unctus et conclamatus rex à populo traducebatur. Item quia fons Rogel non procul abest à Jerusalem, imò videtur affixus esse monti, cui insidet civitas. Ibi enim constiterunt Achimaas et Jonathas, ut quid rerum fieret ab Absalome Jerosolymam ad Davidem perferrent. lib. 2 Reg. 17, v. 17. Hic porrò fons communis erat tribui Juda et Benjamin, quia, ut constat ex libro Josue cap. 15, et c. 18, linea quæ utramque dividit tribum, fontem ipsum intersecat. Lapis porrò ille, juxta quem immolatas sunt victimæ, et instructæ conjuratorum epulæ, ideo creditur appellatus Zoheleth, quia prope illum serperent aquæ fontis Rogel. Id enim valet aliquando Zachal, à quo lapis ille nomen accepit. Ita putat Rab. David. Neque deest ex Hebreis, qui putet lapidem illum non esse vivum et affixum loco fonti vicino, sed separatum, et in illam efformatam speciem, quam haberet Romanorum discus, in quo juvenes suas solent certatim explorare vires, quemque lapidem Hebrei oneris appellant. De quo nos pluribus ad illud Zach. c. 12, v. 5: Ponam Jerusalem lapidem oneris. Ita Rab. Salomon. Porrò Rogel fons ille existimatur, qui à non-nullis dicitur fons fullonis, et à quo fullonis ager nomen accepit. Neque aliqua deest conjectura sumpta à nomine Reguel, quod significat pedem. Fullo enim in emundandis et dealbandis pannis non tam manibus utitur, quam pedibus. Sic docet Plinius lib. 28, c. 6, ubi dicit urinam virilem vim magnam habere contra podagrum, cui rei argumento esse dicit, quia fullones eo morbo non laborant: quæ ratio omnino valeret nihil, nisi opus illud

(1) **IMMOLATIS ADONIAS... UNIVERSIS PINGUIBUS.** Reddi Hebreus posset: *Immolatis ovibus et capris, vel arietibus, vel haedis et bobus seu vitulis, et animalibus ad id saginatis. Septuaginta: Sacrificavit oves, et vitulos, et arietes.*

(Calmet.)

pedibus magis ageretur, quam manibus. Sanè Titinnius in Fulloniâ, apud Nonnum, crebro multiplice sufultu emaculari et candefieri à fullone vestes ostendit. Sic enim ille:

*Terra hæc est, non aqua,*  
*Ubi tu solitus argutari pedibus,*  
*Cretam dum compescis, vestimentaque lavas.*

**VERS. 10.** — NATHAN AUTEM PROPHETAM, ET BANAIA, ET ROBUSTOS QUOSQUE, ET SALOMONEM NON VOCAVIT. Non ausus est, opinor, Adonias his impartiri sua consilia, quia in re illâ procuranda adfuturos sibi non putabat. Sciebat enim, ut reor, Adonias, quid de successore pater statuisse, et quemadmodum aliquando promisisset Bethsabee, ipsius filium Salomonem Israelitici regni habiturum habenas. Quoā non ignorabant domestici, qui regi familiariter assidebant, qualis erat Nathan, ut ipse statim ostendit, et Banaia, et robusti illi, quibus credita fuerat regii corporis prætoriana custodia. Hi verò sunt Cerethai et Phelethai, quibus, ut liquet ex c. 20, lib. 2, præter Banaia. Alios itaque adhibuit, quos à suis consiliis minus existimabat alienos: ab his autem sibi caverat, de quorum fide atque animo sibi metuebat.

**VERS. 11.** — DIXITQUE NATHAN AD BETHSABEE (1). Quia uxores regiæ, ut illarum decebat

(1) Alors Nathan dit à Bethsabée, mère de Salomon: Savez-vous qu'Adonias s'est fait roi sans que David, notre seigneur, le sache? Qu'heureux sont les princes à qui Dieu donne quelque serviteur fidèle également attaché aux intérêts de leur couronne et de leur salut, tel qu'était Nathan à l'égard du roi David, qui savent dans les occasions ménager par tous les moyens de la prudence chrétienne ce qui leur est véritablement avantageux pour l'un et pour l'autre! Mais comme David ne nous représente pas seulement les princes, mais encore Jésus-Christ dans tous les fidèles faibles ou forts, disons plutôt qu'heureux sont ceux qui appartenant au véritable David, et qui étant quelquefois comme endormis en ce qui regarde leurs vrais intérêts, trouvent dans quelque pasteur, comme dans Nathan, la lumière et les avis qui leur manquent. Car si ce prophète avait manqué à David, peut-être que son royaume aurait passé, contre sa première volonté, à Adonias, et Dieu ne faisant pas toujours des miracles, Salomon, son vrai successeur, en aurait été exclus.

Nous avons aussi en nous un Adonias, c'est-à-dire le démon même qui, comme un tyran, travaille sans cesse à usurper le royaume de notre cœur, lequel appartient au vrai Salomon, qui est Jésus-Christ. C'est à nous à nous défié des faux pasteurs qui se joignent comme Abiathar à cet insolent usurpateur, pour nous tromper et pour nous perdre. Et nous ne pouvons assez nous attacher aux vrais prophètes

dignitatem et nomen, in gynæco erant, aut femineo secessu, quò minus sèpè veniunt, quæ foris fiunt, ac populari in turbâ; ideo cùm res esset explorata vulgo, ignorabat tamen Bethsabee, ad quam Nathan refert quid molitur Adonias, quantum ipsi et filio Salomoni imminebat periculi, et quomodo obtinere posset à rege Salomoni regnum, quo jam penè David defunctus videbatur.